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SELYn lausunto Sosiaali- ja terveysministeriön lausuntopyyntöön sosiaali- ja 

terveyspalvelujen asiakastietojen käyttöoikeuksia koskevasta asetusluonnoksesta. 

Lausuntopyynnön diaarinumero: VN/23102/2020 

Käyttöoikeudet terveydenhuollossa 

Asetusluonnoksessa lääkärit ovat ryhmässä "laaja-alaiset hoidolliset työtehtävät". 

Määritelmä ei ole lääkärien osalta riittävä, sillä kuvaus käyttöoikeuden potilaskohtaisesta kestosta 

puuttuu. Miten potilaan suostumuksen kattavuus laadukkaan hoidon toteuttamiseksi varmistetaan 

niin, ettei epäselvyyttä synny jälkikäteenkään? Milloin hoitosuhde alkaa ja loppuu? 

Lääkärillä tulee olla aina saatavilla kaikki hoidon kannalta oleellinen tieto, jonka yksiselitteinen 

rajaaminen etukäteen ei ole mahdollista. Käyttöoikeusasetuksessa tulee ottaa huomioon lääkärien 

hyvin monenlaiset tehtävät potilastyössä sekä opetuksen tarpeet. Lääketieteen opiskelijan 

käyttöoikeudet koulutuksen kliinisessä vaiheessa tulisi olla rajatusti klinikkakohtaisesti samat kuin 

kliinistä työtä tekevien lääkärien. 

Myös esimerkiksi vain lyhytaikaisesti potilaan tapaavalla päivystäjällä, radiologilla tai 

anestesiologilla tulee olla mahdollisuus jälkikäteen arvoida potilaan tilannetta. Potilas saattaa käydä 

myös terveyskeskuksessa vain harvakseltaan, mutta asian hoitaminen myös käyntien välillä ehkä 

useiden eri lääkärien toimesta voi olla tarpeen. 

Lääkärin osalta hoitosuhde on määriteltävä hyvin väljästi, alkaen ajanvarauksesta, potilaan 

saapumisesta, muusta yhteydenotosta hoitoyksikköön tai lääkärille osoitetusta tehtävästä potilaan 

asiassa. On voitava etukäteen perehtyä potilaan tilanteeseen, hakea tietoa ja mahdollisesti 

konsultoida. 

Potilaan jatkovaiheita tulee voida jälkikäteen seurata. On voitava varmistaa hoitoratkaisujen 

oikeellisuutta, informaation kulkua ja potilaan tilan kehitystä. Jos lääkäri ei saa omasta työstään 

palautetta, käsitys omista hoitoratkaisuista voi vinoutua eikä myöskään oppimista tapahdu. 

Aikarajaa ei tule asettaa, vaan asiaan täytyy voida palata, jos ilmaantuu uutta tietoa tai näkökulmia 

potilaan sairauteen liittyen. 

Kyse ei ole vain yksittäisen potilaan hoidosta, vaan laajemmin potilasturvallisuudesta ja hoidon 

laadusta. 

Käyttöoikeudet sosiaali- ja terveyspalveluiden muissa tehtävissä 

Asetusluonnoksessa sihteeri on sijoitettu potilashallinnon tehtäviin. Tehtäväkuvaus sisältää 

seuraavaa: "neuvonta, palveluihin ohjaus, palveluiden varaus, laskutus ja muistutuspalvelu". 

Kuitenkin terveydenhuollon sihteerin tehtäviä ovat mm. sairauskertomusten kirjoittaminen, 

tallentaminen ja postitus. Yksityissektorilla he mm. hoitavat postituksia vakuutusyhtiöille. 

Sihteerien käyttöoikeuksien tulee olla riittävät näihin tehtäviin ja niiden tulee mahdollistaa 

terveydenhuollon työnjaon järkeistäminen. Sihteerit ovat aivan keskeinen ammattiryhmä lääkärien 

kirjaamistyön keventämisessä ja potilasvirran sujuvoittamisessa. 
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